
RESUMEN DE LA RESOLUCION MISCELANEA 2015 

Capítulo 2.13. Dictamen de contador público 

Aviso para presentar dictamen por enajenación de acciones 

2.13.1. Para los efectos del artículo 31 del CFF, tratándose de dictámenes de enajenación de acciones, los avisos para presentar 

dictamen fiscal, las cartas de presentación de dichos dictámenes y los documentos que se deban acompañar a las mismas, 

no se enviarán vía Internet hasta en tanto no se publique el anexo 16-B, por lo que se deberán seguir presentando en 

cuadernillo, ante la autoridad que sea competente respecto del contribuyente que lo presente, conforme a lo siguiente: 

I. Ante la Administración Central de Planeación y Programación de Fiscalización a Grandes Contribuyentes 

de la AGGC, tratándose de contribuyentes que sean de su competencia. 

II. Ante la ALSC que corresponda, tratándose de contribuyentes que sean competencia de la AGAFF. 

 Los dictámenes, sus cartas de presentación y la demás información y documentación que se presenten ante la 

autoridad competente a que se refieren las fracciones I y II de esta regla que se deban acompañar, no podrán 

ser enviados en ningún caso mediante el servicio postal. En este supuesto, tales documentos se tendrán por 

no presentados. 

 Para los efectos del artículo 24, fracción VII de la Ley del ISR, el dictamen se presentará dentro de los cuarenta 

y cinco días inmediatos siguientes a aquél en el que se enajenen las acciones. 

 CFF 31, LISR 24 

Opción para sustituir al contador público inscrito en dictamen de operaciones de enajenación de 

acciones 

2.13.2. Para los efectos de los artículos 52, primer párrafo del CFF y 204 del Reglamento de la Ley del ISR, los 

contribuyentes podrán sustituir al contador público inscrito que hayan designado para la presentación del 

dictamen de la operación de enajenación de acciones, siempre que lo comuniquen mediante escrito libre a la 

autoridad fiscal competente que corresponda a su domicilio fiscal, en el que manifiesten, bajo protesta de decir 

verdad las razones o motivos que tuvieren para ello. 

El escrito incluirá los datos de identificación del contribuyente, del contador público inscrito que es sustituido y 

del que emitirá el dictamen a razón de lo siguiente: 

I. Clave en el RFC. 

II. Número de registro del contador público inscrito. 

III. Nombre, denominación o razón social. 

IV. Domicilio fiscal. 

V. Fecha de la operación de la enajenación de acciones. 

Dicho escrito deberá ser presentado a más tardar en la fecha en que venza el plazo para la presentación del 

dictamen correspondiente. 

CFF 52, RLISR 204 

 Información relativa a la vigencia de la certificación de los contadores públicos 

2.13.3. Para los efectos de los artículos 52, fracción I, inciso a), segundo párrafo del CFF y 53, segundo párrafo del 

Reglamento del CFF, se entenderá como organismos certificadores, a aquellas agrupaciones profesionales de 

contadores públicos que cuenten con el reconocimiento de idoneidad bajo el método otorgado por la Dirección 

General de Profesiones de la Secretaría de Educación Pública, en la modalidad de certificación profesional, los 

cuales deberán presentar a través del sistema informático contenido en la página de Internet del SAT, la 

información relativa a los contadores públicos inscritos que obtuvieron su refrendo o recertificación, la cual se 

enviará dentro del mes siguiente a la fecha en la que los contadores públicos registrados obtuvieron dicho 

refrendo o recertificación. 

 Para el envío de la información se deberá utilizar la FIEL de las agrupaciones profesionales de contadores 

públicos que estén o no federadas. Dicha información será proporcionada y procesada de acuerdo con los 

formatos e instructivos que se encuentren en la referida página de Internet. 

 El SAT publicará en su página de Internet una relación con el nombre y número de inscripción de los 

contadores públicos autorizados por la AGAFF que conforme a la presente regla fueron enviados por los 

organismos certificadores, lo anterior a efecto de que los contadores públicos validen su inclusión. 



 En caso de no aparecer en la publicación de la página de Internet antes citada y encontrarse certificados a la 

fecha prevista en el primer párrafo de la presente regla, los contadores públicos deberán realizar las 

aclaraciones correspondientes en un principio ante la agrupación certificadora o mediante la presentación de 

un escrito libre ante la ALAF que corresponda a su domicilio fiscal, o bien, ante la AGAFF. 

 CFF 52, RCFF 53 

 Información de socios activos y del cumplimiento de la norma de educación continua o de 

actualización académica 

2.13.4. Para los efectos de los artículos 52, fracción I, inciso a) del CFF y 53, tercer párrafo de su Reglamento, las 

federaciones de colegios de contadores públicos, o en su caso, los colegios o asociaciones de contadores 

públicos que no estén federados deberán presentar a través del sistema informático contenido en la página de 

Internet del SAT, dentro de los primeros tres meses de cada año, la información relativa a los socios activos, a 

los cuales le hubieran expedido a su favor la constancia respectiva, asimismo, presentarán la información del 

cumplimiento de la norma de educación continua o de actualización académica de sus socios, que a su vez 

sean contadores públicos registrados en la AGAFF, de conformidad con el artículo 53, primer párrafo, 

fracciones I y II del Reglamento del CFF. 

 Para el envío de la información se deberá utilizar la FIEL de las agrupaciones profesionales de contadores 

públicos que estén o no federadas. Dicha información será proporcionada y procesada de acuerdo con los 

formatos e instructivos que se encuentran para su consulta en la citada página de Internet. 

 El SAT publicará en su página de Internet una relación con el nombre y número de inscripción de los 

contadores públicos registrados ante la AGAFF, que conforme a la presente regla fueron enviados por las 

federaciones de colegios de contadores públicos o por los colegios o asociaciones de contadores públicos que 

no estén federados, lo anterior, a efecto de que los contadores públicos validen su inclusión. 

 En caso de no aparecer en la relación de la página de Internet antes mencionada y tengan en su poder las 

constancias de socio activo, de cumplimiento de la norma de educación continua o de actualización 

académica, deberán realizar las aclaraciones correspondientes en un principio ante la agrupación certificadora 

o mediante la presentación de un escrito libre ante la ALAF que corresponda a su domicilio fiscal, o bien, ante 

la AGAFF. 

 CFF 52, RCFF 53 

 Presentación del dictamen de estados financieros utilizando el programa SIPRED 2014 

2.13.5. Para los efectos del artículo 52, fracción IV del CFF, el dictamen de estados financieros se presentará a través 

del SIPRED 2014, el cual se podrá obtener en la página de Internet del SAT, así como el manual de usuario 

para su uso y operación. 

 Los anexos del dictamen de estados financieros para efectos fiscales y la información relativa al mismo, 

elaborada por el contador público inscrito, así como la opinión e informe sobre la revisión de la situación fiscal 

del contribuyente y los cuestionarios diagnóstico fiscal, deberán ser enviados al SAT vía Internet, por el 

contribuyente o por el contador público inscrito utilizando para ello el SIPRED 2014. 

 El envío del dictamen fiscal vía Internet, se podrá realizar desde cualquier equipo de computo que permita una 

conexión a Internet y el archivo que se envíe deberá contener los anexos del dictamen, las declaraciones bajo 

protesta de decir verdad del contador público y del contribuyente, las notas, la opinión, el informe sobre la 

revisión de la situación fiscal del contribuyente y los cuestionarios diagnóstico fiscal y en materia de precios de 

transferencia. 

 A efecto de que el dictamen pueda ser enviado, deberá contener toda la información citada en la presente 

regla. 

 CFF 52 

    Información relativa al dictamen de estados financieros 

2.13.6. Para los efectos del artículo 52, fracción IV del CFF, la información del dictamen de estados financieros que se 

envíe vía Internet, se sujetará a la validación siguiente: 

I. Que el dictamen haya sido generado con el SIPRED 2014. 

II. Que la información no contenga virus informáticos. 

III. Que se señale la autoridad competente para la recepción: ALAF, AGGC o ACFI, según corresponda. 



IV. Que el envío se realice a más tardar en el último día que establece el tercer párrafo del artículo 32-A del 

CFF. 

 En el caso de que el dictamen no sea aceptado, como consecuencia de la validación anterior y se ubique en 

los supuestos que se indican a continuación, se enviará nuevamente conforme a lo siguiente: 

I. El dictamen podrá ser enviado nuevamente por la misma vía, tantas veces como sea necesario hasta que 

éste sea aceptado, a más tardar el último día que establece el tercer párrafo del artículo 32-A del CFF. 

II. Para los casos en que el dictamen hubiera sido enviado y rechazado por alguna causa, dentro de los dos 

últimos días que establece el tercer párrafo del artículo 32-A del CFF, podrá ser enviado nuevamente por 

la misma vía, dentro de los dos días siguientes a la fecha en que se comunique la no aceptación, para 

que se considere presentado en tiempo. 

 De ser correcta la recepción del dictamen vía Internet, se enviará al contribuyente y al contador público inscrito, 

vía correo electrónico, acuse de recibo y número de folio que acredite el trámite. De igual manera podrá ser 

consultado dentro de la página de Internet del SAT. 

 CFF 52, RMF 2015 2.19.8. 

 Requisitos que debe cumplir el contador público inscrito para la presentación del dictamen de estados 

financieros del ejercicio 2014, o de enajenación de acciones, o de cualquier otro dictamen que tenga 

repercusión fiscal 

2.13.8. Para la presentación de los dictámenes correspondientes al ejercicio 2014, sobre los estados financieros de los 

contribuyentes, o de enajenación de acciones, o de cualquier otro dictamen que tenga repercusión fiscal, los 

contadores públicos deberán cumplir con los siguientes requisitos: 

I. Contar con la inscripción o renovación de su registro antes de la presentación de dichos dictámenes, de 

conformidad con las disposiciones del Reglamento del CFF vigente, y a efecto de tener por cumplido el 

requisito previsto en el artículo 52, fracción I del CFF. 

II. Aquélla a que se refiere el artículo 52, fracción I, inciso c) del CFF, de estar al corriente en el 

cumplimiento de sus obligaciones fiscales, en términos del artículo 32-D del mismo ordenamiento. 

III. Contar con la certificación vigente expedida por un colegio profesional o por una asociación de 

contadores públicos reconocidos por la Secretaría de Educación Pública, al que pertenezca, o por la 

autoridad educativa estatal, de conformidad con lo establecido en el artículo 52, fracción I, inciso a) del 

CFF. 

 CFF 32-D, 52, 2.13.3. 

  

 Inscripción y actualización de información de las federaciones de colegios de contadores públicos y 

organismos no federados 

2.13.10. Para los efectos del artículo 52, fracción I, inciso a) del CFF, las federaciones de colegios de contadores 

públicos, así como los colegios o asociaciones no federadas, realizarán a través del sistema informático 

contenido en la página de Internet del SAT su inscripción, actualización de datos, o bien, la alta o baja de sus 

socios que sean contadores públicos inscritos ante la AGAFF. 

 Para tales efectos, dicha información deberá ser presentada utilizando la FIEL de las agrupaciones 

profesionales de contadores públicos que estén o no federadas. Asimismo, la información será procesada de 

acuerdo con los instructivos que se encuentren para su consulta en la citada página de Internet. 

 La información y/o actualización que se presentará a través de la página de Internet del SAT, es la siguiente: 

I. Alta de una nueva federación, colegio y/o asociación ante el SAT. 

II. Cambio de presidente. 

III. Cambio de correo electrónico. 

IV. Altas y bajas de socios que cuenten con inscripción ante la AGAFF. 

 CFF 52 

  

 

 



Presentación del dictamen fiscal 2014 

2.13.12. Para los efectos de lo dispuesto en los artículos 32-A, tercer párrafo y 52, fracción IV del CFF, los 

contribuyentes deberán enviar a través de la página de Internet del SAT, su dictamen fiscal así como la demás 

información y documentación a que se refiere el artículo 58 del Reglamento del CFF y la regla 2.19.5. de la 

RMF para 2015. 

El dictamen y la información a que se refiere la presente regla se podrá presentar a más tardar el 30 de julio del 

año inmediato posterior a la terminación del ejercicio de que se trate. Quienes opten por lo anterior, deberán 

presentar el anexo “Relación de contribuciones por pagar” con información del pago de las contribuciones 

realizado al 15 de julio del 2015. 

La fecha de presentación del dictamen, será aquélla en la que el SAT reciba correctamente la información 

correspondiente. Para tales efectos el citado órgano desconcentrado acusará recibo utilizando correo 

electrónico; por lo anterior, se podrá consultar en la página de Internet del SAT la fecha de envío y recepción 

del dictamen. 

Las sociedades controladoras mencionadas en la fracción XVI del Artículo Noveno Transitorio del “DECRETO 

por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto al Valor Agregado; 

de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios; de la Ley Federal de Derechos, se expide la Ley 

del Impuesto sobre la Renta, y se abrogan la Ley del Impuesto Empresarial a Tasa Única, y la Ley del Impuesto 

a los Depósitos en Efectivo”, publicado en el DOF el 11 de diciembre de 2013; podrán enviar la información a 

que se refiere la presente regla a más tardar el 14 de agosto de 2015. Quienes opten por lo anterior, deberán 

presentar el anexo “Relación de contribuciones por pagar” con información del pago de las contribuciones 

realizado al 15 de julio del 2015. 

CFF 32-A, 52, RCFF 58, RMF 2015 2.19.5. 

Cálculo del valor del activo que deberán realizar los contribuyentes que opten por dictaminar sus 

estados financieros 

2.19.2. Para los efectos de lo dispuesto en el artículo 32-A, primer párrafo del CFF, el valor del activo en el ejercicio se 

calculará sumando los promedios de los activos previstos en esta regla, conforme al siguiente procedimiento: 

I. Se sumarán los promedios mensuales de los activos financieros, correspondientes a los meses del 

ejercicio y el resultado se dividirá entre el mismo número de meses. Tratándose de acciones que formen 

parte de los activos financieros, el promedio se calculará considerando el costo comprobado de 

adquisición de las mismas, actualizado desde el mes de adquisición hasta el último mes de la primera 

mitad del ejercicio por el que se calcula el valor del activo. 

El promedio mensual de los activos será el que resulte de dividir entre dos la suma del activo al inicio y al 

final del mes, excepto los correspondientes a operaciones contratadas con el sistema financiero o con su 

intermediación, el que se calculará en los mismos términos que prevé el artículo 44, fracción I, segundo 

párrafo de la Ley del ISR. 

Se consideran activos financieros, entre otros, los siguientes: 

a) Las inversiones en títulos de crédito, a excepción de las acciones emitidas por personas morales 

residentes en México. Las acciones emitidas por sociedades de inversión en instrumentos de deuda 

se considerarán activos financieros. 

b) Las cuentas y documentos por cobrar. No se consideran cuentas por cobrar las que sean a cargo de 

socios o accionistas residentes en el extranjero, ya sean personas físicas o sociedades. 

No son cuentas por cobrar los pagos provisionales, los saldos a favor de contribuciones, ni los 

estímulos fiscales por aplicar. 

c) Los intereses devengados a favor, no cobrados. 

Para los efectos de los incisos a) y b) de esta fracción se consideran activos financieros las inversiones y 

los depósitos en las instituciones del sistema financiero. 

Los activos financieros denominados en moneda extranjera se valuarán a la paridad existente el primer 

día de cada mes. 

II. Tratándose de los activos fijos, gastos y cargos diferidos, se calculará el promedio de cada bien, 

actualizando su saldo pendiente de deducir en el ISR al inicio del ejercicio o el monto original de la 



inversión en el caso de bienes adquiridos en el mismo y de aquéllos no deducibles para los efectos de 

dicho impuesto, aun cuando para estos efectos no se consideren activos fijos. 

El saldo pendiente de deducir o el monto original de la inversión a que se refiere el párrafo anterior se 

actualizarán desde el mes en que se adquirió cada uno de los bienes y hasta el último mes de la primera 

mitad del ejercicio por el que se calcula el valor del activo. El saldo actualizado se disminuirá con la mitad 

de la deducción anual de las inversiones en el ejercicio, determinada conforme a los artículos 31, primer a 

octavo párrafos y 37 de la Ley del ISR. No se llevará a cabo la actualización por los bienes que se 

adquieran con posterioridad al último mes de la primera mitad del ejercicio por el que se calcula el valor 

del activo. 

En el caso del primer y último ejercicio en el que se utilice el bien, el valor promedio del mismo se 

determinará dividiendo el resultado obtenido conforme al párrafo anterior entre doce y el cociente se 

multiplicará por el número de meses en los que el bien se haya utilizado en dichos ejercicios. 

III. El monto original de la inversión de cada terreno, actualizado desde el mes en que se adquirió o se valuó 

catastralmente en el caso de fincas rústicas, hasta el último mes de la primera mitad del ejercicio por el 

que se calcula el valor del activo, se dividirá entre doce y el cociente se multiplicará por el número de 

meses en que el terreno haya sido propiedad del contribuyente en el ejercicio por el cual se calcula el 

valor del activo. 

IV. Los inventarios de materias primas, productos semiterminados o terminados y mercancías que el 

contribuyente utilice en la actividad empresarial  y tenga al inicio y al cierre del ejercicio, valuados 

conforme al método que tenga implantado, se sumarán y el resultado se dividirá entre dos. 

En el caso de que el contribuyente cambie su método de valuación, deberá cumplir con lo establecido en 

el artículo 41 de la Ley del ISR. 

Cuando los inventarios no se actualicen conforme a las normas de información financiera, éstos se 

deberán actualizar conforme a alguna de las siguientes opciones: 

a) Valuando el inventario final conforme al precio de la última compra efectuada en el ejercicio por el 

que se calcula el valor del activo. 

b) Valuando el inventario final conforme al valor de reposición. El valor de reposición será el precio en 

que incurriría el contribuyente al adquirir o producir artículos iguales a los que integran su inventario, 

en la fecha de terminación del ejercicio de que se trate. 

El valor del inventario al inicio del ejercicio será el que correspondió al inventario final del ejercicio 

inmediato anterior. 

CFF 32-A, LISR 31, 37, 41, 44 

Dictamen de estados financieros y de enajenación de acciones de contribuyentes que hubieran 

presentado aviso de suspensión de actividades en el RFC 

2.19.3. Los contribuyentes que manifestaron su opción para hacer dictaminar sus estados financieros y los que 

dictaminen las operaciones de enajenación de acciones que hubieran presentado los avisos de suspensión de 

actividades en el RFC en términos de los artículos 29 y 30 del Reglamento del CFF y no tengan el certificado 

de FIEL o no se encuentre vigente, podrán solicitarlo si comprueban que el dictamen que será presentado 

corresponde a un ejercicio o periodo en el que se encontraba vigente dicha clave en el RFC. 

 CFF 32-A, RCFF 29, 30 

Procedimiento del contador público inscrito respecto de contribuyentes que no acepten o no estén de 

acuerdo con su dictamen 

2.19.4. Para los efectos de los artículos 32-A, tercer párrafo y 52 del CFF, cuando el contribuyente no acepte o no esté 

de acuerdo con el dictamen formulado por el contador público inscrito, dicho contador podrá presentar ante la 

ALSC que corresponda al domicilio fiscal del contribuyente o de su domicilio fiscal, escrito en el que manifieste 

bajo protesta de decir verdad, las razones o motivos por los cuales el contribuyente no le acepta o no está de 

acuerdo con su dictamen para efectos fiscales. 

 En el escrito se hará referencia a los siguientes datos de identificación del contribuyente y del propio contador 

público inscrito: 

I. Nombre, denominación o razón social. 

II. Clave en el RFC. 

III. Domicilio fiscal. 



IV. Ejercicio o periodo dictaminado. 

 El escrito deberá ser presentado a más tardar en la fecha en que venza el plazo para la presentación del 

dictamen. 

 CFF  32-A, 52 

Información que deberá acompañarse al dictamen sobre los estados financieros y al informe sobre la 

situación fiscal del contribuyente 

2.19.5. Para los efectos del artículo 32-A del CFF y del artículo 58, fracciones I, IV y V del Reglamento del CFF, la 

información que deberá acompañarse al dictamen sobre los estados financieros y al informe sobre la situación 

fiscal del contribuyente será la que se señale en los anexos 16 y 16-A, la cual deberá cumplir con lo dispuesto 

en los instructivos de integración y de características, y en los formatos guía, que se señalen en los 

mencionados anexos. 

CFF 32-A, 58 RCFF 

Informe sobre la revisión de la situación fiscal del contribuyente 

2.19.6. El informe sobre la revisión de la situación fiscal del contribuyente a que se refieren los artículos 52, fracción III 

del CFF y 58, fracción III del Reglamento del CFF que elabore el contador público inscrito, se integrará de la 

siguiente forma: 

I. Se declarará bajo protesta de decir verdad, que el informe se emite con fundamento en  los artículos 52, 

fracción III del CFF y 58, fracción III de su Reglamento y en relación con la revisión que conforme a las 

normas de auditoría se haya practicado a los estados financieros del contribuyente, correspondiente al 

periodo que se señale; 

II. Se manifestará que dentro de las pruebas selectivas, cuando procedan, llevadas a cabo en cumplimiento 

de las normas de auditoría, se examinó la situación fiscal del contribuyente a que se refiere el artículo 58, 

fracción V del Reglamento del CFF, la regla 2.19.10. de la presente Resolución y la fracción XVI de esta 

regla, por el periodo que cubren los estados financieros dictaminados y que, dentro del alcance de las 

referidas pruebas selectivas, se cercioró en forma razonable que los bienes y servicios adquiridos o 

enajenados u otorgados en uso o goce por el contribuyente, fueron efectivamente recibidos, entregados o 

prestados, respectivamente. La citada manifestación no incluye el examen respecto al cumplimiento de 

las disposiciones en materia aduanera y de comercio exterior; sin embargo, cualquier omisión que se 

observe se mencionará en forma explícita. 

Manifestará que los papeles de trabajo reflejan los procedimientos de auditoría utilizados, así como el 

alcance de los mismos, aplicados para la revisión de los estados financieros y de la situación fiscal del 

contribuyente. Cualquier omisión respecto al cumplimiento de las obligaciones fiscales como 

contribuyente directo o retenedor se deberá mencionar en forma expresa o, en su caso, se señalará que 

no se observó omisión alguna. 

El contador público inscrito que emita el informe a que se refiere esta regla deberá indicar que existe 

evidencia de su trabajo en materia de muestreo de auditoría que justifica las conclusiones obtenidas en 

esa materia, lo cual se puede corroborar con base en sus papeles de trabajo, mismos que deberán 

señalar: 

a) La descripción del sistema de muestreo elegido, del método seguido para seleccionar los conceptos 

e importes individuales que integraron la muestra y de los procedimientos de auditoría aplicados a 

los conceptos e importes que integran la muestra; 

b) Las fórmulas y cálculos empleados para la estimación de los resultados obtenidos en la muestra; 

c) La evaluación de los resultados de la muestra 

d) Los resultados obtenidos de la aplicación de los procedimientos de auditoría, los cuales deberán 

incluir cuando menos la clasificación del tipo de errores encontrados y el número de errores de cada 

tipo localizado, y 

e) La interpretación de los resultados obtenidos en la muestra con base en los datos a que se refieren 

los incisos anteriores; 

III. Se señalará que se verificó el cálculo y entero de las contribuciones federales que se causen por ejercicio, 

incluidas en la relación de contribuciones a cargo del contribuyente como sujeto directo o en su carácter 



de retenedor, detallando cualquier diferencia determinada o pago omitido, independientemente de su 

importancia relativa; 

IV. Deberá señalarse que la revisión del cumplimiento de las obligaciones fiscales, incluye verificar que el 

contribuyente tiene el derecho a los saldos a favor solicitados en las devoluciones o aplicados en 

compensaciones que se lleven a cabo durante el ejercicio sujeto a revisión y que las cantidades 

pendientes de devolver o devueltas al contribuyente por la autoridad fiscal deriven de dicho saldo. 

Cualquier incumplimiento o diferencia obtenida en el ejercicio dictaminado debe ser revelada. De igual 

forma, debe evaluarse si dicho incumplimiento representa una salvedad fiscal y su cuantificación para 

reintegrar el monto que corresponda a la misma autoridad, en cuyo caso la diferencia deberá reportarse 

en la relación de contribuciones a cargo del contribuyente en el rubro del impuesto que se haya devuelto o 

compensado en forma improcedente. 

V. Se manifestará haber revisado en función de su naturaleza y mecánica de aplicación utilizada, en su 

caso, en ejercicios anteriores, los conceptos e importes de las siguientes conciliaciones: 

a) Entre el resultado contable y el fiscal para los efectos del ISR, y 

b) Entre los ingresos dictaminados según estado de resultados integral y los acumulables para efectos 

del ISR y el total de actos o actividades para efectos del IVA. 

VI. Se manifestará haber revisado las declaraciones complementarias presentadas por el contribuyente en el 

ejercicio que se dictamina que modifiquen las de ejercicios anteriores, así como las que se hubieren 

presentado por las diferencias de impuestos dictaminados en el ejercicio, comprobando su apego a las 

disposiciones fiscales y señalando, en su caso, el incumplimiento en que hubiera incurrido el 

contribuyente en cuanto a sus cálculos y bases. 

En el caso de declaraciones complementarias presentadas por el contribuyente en el ejercicio que se 

dictamina que modifiquen las declaraciones de ejercicios anteriores, se deberán señalar las 

contribuciones por las que se presentaron las declaraciones complementarias, los ejercicios fiscales o 

periodos a los que correspondan las declaraciones complementarias, los conceptos modificados en 

relación a la última declaración correspondiente a cada contribución, así como la contribución de que se 

trate, especificando si los conceptos modificados provienen de operaciones con partes relacionadas y la 

fecha de presentación de las declaraciones complementarias; 

VII. Se manifestará que fue revisada la determinación y el pago de la participación de los trabajadores en las 

utilidades, en función a su naturaleza y mecánica de aplicación utilizada, en su caso, en ejercicios 

anteriores; 

VIII. Se manifestará haber revisado mediante pruebas selectivas los importes al final del ejercicio de las 

cuentas y subcuentas que se indican en los anexos relativos a la determinación del costo de lo vendido 

para efectos contables y del ISR, en el análisis comparativo de las subcuentas de gastos y del análisis 

comparativo de las subcuentas del resultado integral de financiamiento a que se refieren los anexos 16 y 

16-A, conciliando, en su caso, las diferencias con los estados financieros básicos originadas por 

reclasificaciones para su presentación y la determinación de los montos deducibles y no deducibles para 

los efectos del ISR; 

IX. Se manifestará que se revisó la información relativa a los estímulos fiscales aplicados, a las exenciones, 

subsidios y créditos fiscales, así como la aplicación de las resoluciones obtenidas de las autoridades 

fiscales o jurisdiccionales, haciendo constar cualquier incumplimiento de las disposiciones fiscales en que 

haya incurrido el contribuyente tanto en la base de aplicación y cálculo del beneficio fiscal de que se trate, 

así como en la observancia de los requisitos necesarios para la aplicación de dicho beneficio; 

X. Se mencionará, en su caso, si el contribuyente es responsable solidario como retenedor en la enajenación 

de acciones efectuada por residentes en el extranjero y si hubo o no retención; 

XI. Se manifestará haber revisado las ganancias o pérdidas cambiarias  devengadas por la fluctuación de la 

moneda extranjera, indicando el procedimiento y alcance aplicado; 

XII. Se revelarán los saldos y las operaciones con partes relacionadas del contribuyente; 

XIII. Se hará mención expresa sobre el cumplimiento de las obligaciones fiscales del contribuyente en sus 

operaciones celebradas con partes relacionadas, específicamente por lo que se refiere a los artículos 11, 



27, fracción XIII, 28, fracciones XVII, cuarto párrafo, inciso b), XVIII, XXVII, XXIX y XXXI, 76, fracciones IX, 

X y XII, 90, penúltimo párrafo y 110 fracciones X y XI, 179, 180, 181, 182 y 183, según corresponda de la 

Ley del ISR, haciéndose constar cualquier incumplimiento de las disposiciones fiscales en que haya 

incurrido el contribuyente; 

XIV. Se informará acerca de los hechos y circunstancias que evidencien formalmente, si el contribuyente 

realizó sus operaciones con partes relacionadas como lo hubieran hecho con o entre partes 

independientes en operaciones comparables y, además dio cumplimiento a sus obligaciones fiscales para 

dichas operaciones para efectos del ISR, a través del cuestionario de diagnóstico fiscal en materia de 

precios de transferencia que contienen los anexos 16 o 16-A de la presente RMF, según corresponda. 

El cuestionario señalado incluirá información en relación con lo siguiente: 

a) Límite en la deducción de interés por operaciones realizadas con partes relacionadas residentes en 

el extranjero. 

b) Documentación comprobatoria en materia de precios de transferencia por operaciones con partes 

relacionadas residentes en el extranjero, verificando a detalle su contenido. 

c) Declaración informativa de operaciones con partes relacionadas residentes en el extranjero. 

d) Si el contribuyente realizó sus operaciones con partes relacionadas como lo hubiera hecho con o 

entre partes independientes en operaciones comparables. 

e) Créditos respaldados. 

f) Orden de aplicación de la metodología de precios de transferencia. 

g) Maquiladoras. 

XV. Se indicará si el contribuyente aplicó o no los criterios no vinculativos de las disposiciones fiscales y 

aduaneras a que se refiere el artículo 33, fracción I, inciso h) del CFF, señalando el criterio de que se trate 

y describiendo la operación realizada y el impacto que tuvo en la utilidad, pérdida fiscal o determinación 

de la contribución correspondiente. 

XVI. El contador público inscrito, con base en las pruebas selectivas de su revisión, deberá pronunciarse 

respecto a la veracidad de la información que el contribuyente haya manifestado en las declaraciones 

informativas presentadas en cumplimiento a las siguientes disposiciones fiscales: 

a) Artículo 76, fracción VI de la Ley del ISR, DIM, Anexo 4 “Información sobre residentes en el 

extranjero”; 

b) Artículo 76, fracción XIII de la Ley del ISR, DIM, Anexo 10 “Operaciones efectuadas a través de 

fideicomisos”. 

c) Artículo 178 de la Ley del ISR, DIM, Anexo 5 “De los regímenes fiscales preferentes”. 

d) Artículo Noveno de las Disposiciones Transitorias de la Ley del ISR, fracción X, DIM, Anexo 2 

“Información sobre pagos y retenciones del ISR, IVA e IEPS” y Anexo 4 “Información sobre 

residentes en el extranjero”; este último tratándose de retenciones a residentes en el extranjero. 

XVII. Se proporcionará la información que además de la anterior se señale en el instructivo para la integración y 

presentación del dictamen de estados financieros para efectos fiscales emitido por contador público 

inscrito, contenidos en los anexos 16 y 16-A. 

XVIII. Se asentará el nombre del contador público inscrito y el número de registro que lo autoriza a dictaminar. 

CFF 33, 52, RCFF 58, LISR 11, 27, 28, 76, 90, 110, 178, 179, 180, 181, 182, 183 

 Presentación de dictamen de estados financieros y de enajenación de acciones vía Internet 

2.19.7. Para los efectos del artículo 52, fracción IV del CFF, los contribuyentes que envíen el dictamen de estados 

financieros para efectos fiscales o enajenación de acciones vía Internet, así como el contador público inscrito 

que dictamina para dichos efectos, deberán contar con certificado de FIEL vigente para poder hacer uso del 

servicio de presentación de dictámenes fiscales vía Internet. El contribuyente o contador público inscrito que no 

cuente con el certificado de FIEL, deberá tramitarlo conforme a lo dispuesto en la ficha de trámite 105/CFF 

denominada “Obtención del certificado de FIEL” contenida en el Anexo 1-A. 

 CFF 52 



 Presentación e información del dictamen de estados financieros y demás información a través de 

Internet 

2.19.8. Para los efectos de los artículos 32-A, tercer párrafo y 52, fracción IV del CFF, la fecha de presentación del 

dictamen, será aquella en la que el SAT reciba correctamente la información correspondiente. Para tales 

efectos el citado órgano desconcentrado acusará recibo utilizando correo electrónico; por lo anterior, se podrá 

consultar en la página de Internet del SAT la fecha de envío y recepción del dictamen. 

 CFF 32-A, 52, RCFF 57, 58 

Evidencia de la aplicación de los procedimientos de revisión sobre la situación fiscal del contribuyente 

2.19.9. La obligación a que se refiere el último párrafo del artículo 57 del Reglamento del CFF, se tendrá por cumplida 

cuando el contador público inscrito envíe por medios electrónicos (Internet), los papeles de trabajo relativos a la 

revisión de la situación fiscal del contribuyente. 

Los papeles de trabajo que se envíen a la autoridad deberán ser aquéllos que el contador público conserve en 

el expediente de la auditoría practicada al contribuyente de que se trate, en los que se muestre el trabajo 

realizado observando lo dispuesto en las Normas de Auditoría que les sean aplicables, mismos que deberán 

incluir los procedimientos aplicados, las conclusiones alcanzadas, la evidencia de su revisión, así como la 

evaluación del control interno  y la planeación llevada a cabo. 

El contador público inscrito podrá optar por enviar únicamente los papeles de trabajo en los que se muestre la 

revisión de los conceptos que a continuación se describen, en la medida en que los mismos resulten aplicables 

a la situación fiscal del contribuyente: 

I. ISR pagado en el extranjero acreditable en México, a que se refiere el artículo 5 de la Ley del ISR. 

II. Cuenta de utilidad fiscal neta que establece la Ley del ISR o cuenta de remesas de capital cuando se 

trate de establecimientos permanentes conforme a la misma Ley, únicamente cuando en el ejercicio 

existan movimientos en dichas cuentas distintos de su actualización o del incremento por la utilidad 

fiscal neta del ejercicio. 

III. Cuenta de capital de aportación a que se refiere la Ley del ISR, únicamente cuando en el ejercicio 

existan movimientos distintos de su actualización. 

IV. Impuesto generado por la distribución de dividendos o utilidades que establece  el artículo 10 de la Ley 

del ISR. 

V. Determinación de la utilidad distribuida gravable únicamente en el caso de reducción de capital a que se 

refiere el artículo 78 de la Ley del ISR o rembolso de remesas en los términos del artículo 164 de la 

misma Ley. 

VI. Acumulación de ingresos derivados de la celebración de contratos de obra inmueble así como por 

operaciones de otros contratos de obra en los que se obliguen a ejecutar dicha obra conforme a un 

plano, diseño y presupuesto, que establece el artículo 17 de la Ley del ISR. 

VII. Ganancias o pérdidas cambiarias devengadas por la fluctuación de la moneda extranjera, referida en el 

artículo 8 de la Ley del ISR. 

VIII. Ganancia o pérdida por enajenación de acciones, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 22, 

23 y 28, fracción XVII de la Ley del ISR. 

IX. Intereses provenientes de deudas contraídas con partes relacionadas residentes en el extranjero que 

señala el artículo 28, fracción XXVII de la Ley del ISR. 

X. Determinación de la deducción a que se refiere el artículo 30 de la Ley del ISR tratándose de 

contribuyentes que realicen obras consistentes en desarrollos inmobiliarios o fraccionamientos de lotes, 

los que celebren contratos de obra inmueble o de fabricación de bienes de activo fijo de largo proceso 

de fabricación y los prestadores del servicio turístico del sistema de tiempo compartido. 

XI. Pérdidas fiscales, a que se refieren los artículos 57 y 58 de la Ley del ISR, cuando en el ejercicio existan 

movimientos distintos de su actualización o de su incremento por la pérdida o por la participación de los 

trabajadores en las utilidades de las empresas del propio ejercicio. 

XII. Deducción de terrenos por aplicación de estímulo fiscal, según lo establece el artículo 191 de la Ley del 

ISR. 



XIII. Cuenta de utilidad fiscal gravable para sociedades cooperativas, de conformidad con lo dispuesto en la 

Ley del ISR, cuando existan movimientos distintos de su actualización o del incremento por la utilidad 

fiscal gravable del ejercicio. 

XIV. Determinación de los pagos provisionales y mensuales definitivos. 

XV. Costo de lo Vendido y valuación del inventario, referidos en la Sección III del Capítulo II del Título II de 

la Ley del ISR. Esta información comprenderá exclusivamente la cédula sumaria y deberá incluir el 

objetivo, el procedimiento aplicado y la conclusión alcanzada por el contador público inscrito. 

XVI. Ventas e Ingresos correspondientes al ejercicio. Esta información comprenderá exclusivamente la 

cédula sumaria y deberá incluir el objetivo, el procedimiento aplicado y la conclusión alcanzada por el 

contador público inscrito. 

XVII. Gastos de operación y resultado integral de financiamiento correspondientes al ejercicio. Esta 

información comprenderá exclusivamente la cédula sumaria y deberá incluir el objetivo, el procedimiento 

aplicado y la conclusión alcanzada por el contador público inscrito. 

XVIII. ISR retenido a residentes en el país y en el extranjero en los términos de la Ley del ISR. 

XIX. De los conceptos que se incluyen en la conciliación entre el resultado contable y fiscal para los efectos 

del ISR. 

El contador público inscrito deberá poner los papeles de trabajo a disposición de la autoridad cuando ésta se 

los requiera conforme a lo dispuesto en la fracción I del artículo 52-A del CFF. 

RCFF 52-A, 57, LISR 5, 8, 10, 17, 22, 23, 28, 30, 57, 58, 78, 164, 191 

Declaración sobre la información presentada en el dictamen y en el informe sobre la revisión de la 

situación fiscal del contribuyente 

2.19.11. En la declaración bajo protesta de decir verdad a que se refiere el último párrafo del artículo 58, del 

Reglamento del CFF, el contador público inscrito que elaboró el dictamen y el contribuyente o su representante 

legal, deberán manifestar que la información que se acompaña al dictamen y al informe sobre la revisión de la 

situación fiscal es del contribuyente, que incluye todas las contribuciones federales a las que está obligado, así 

como las obligaciones en su carácter de retenedor o recaudador de contribuciones federales y que en el 

ejercicio dictaminado surtieron efectos las resoluciones, las autorizaciones, los subsidios, los estímulos o las 

exenciones aplicados en el mismo, o bien, la mención expresa de que no existieron los beneficios 

mencionados. 

Asimismo, el contribuyente o su representante legal deberán manifestar, bajo protesta de decir verdad, si 

interpuso algún medio de defensa en contra de alguna contribución federal, especificando su tipo, fecha de 

presentación, autoridad ante la que se promovió y el estado que guarda, mencionando las contribuciones que 

por este motivo no han sido cubiertas a la fecha de dicha declaración, así como el detalle de los créditos 

fiscales determinados por las autoridades fiscales que hayan quedado firmes. 

RCFF 58 

Presentación del dictamen de enajenación de acciones vía Internet 

2.19.13. Para los efectos del artículo 22 de la Ley del ISR y 204 del Reglamento de la Ley del ISR, los dictámenes de 

enajenación de acciones, así como la demás información y documentación relativa al mismo deberán ser 

enviados a través de la página de Internet del SAT, mediante el SIPRED, una vez publicado el Anexo 16-B. 

Los anexos del dictamen de enajenación de acciones y la información relativa al mismo, elaborados por el 

contador público inscrito, deberán ser enviados al SAT vía Internet, por el contribuyente y por el contador 

público inscrito utilizando para ello el SIPRED, conforme al Anexo 16-B. 

El envío del dictamen fiscal vía Internet, se podrá realizar desde el equipo de cómputo del contribuyente, del 

contador público inscrito o cualquier otro que permita una conexión a Internet y el archivo que se envíe deberá 

contener los anexos del dictamen. 

A efecto de que el dictamen pueda ser enviado, deberá contener toda la información citada en la presente 

regla. 



El dictamen se presentará dentro de los treinta días siguientes a aquél en que se presentó o debió presentarse 

la declaración del impuesto sobre la renta. 

La fecha de presentación del dictamen, será aquella en la que el SAT reciba correctamente la información 

correspondiente. Para tales efectos el citado órgano desconcentrado acusará recibo utilizando correo 

electrónico; por lo anterior, se podrá consultar en la página de Internet del SAT la fecha de envío y recepción 

del dictamen. 

CFF 52, LISR 22, RLISR 204 

Información relativa al dictamen de enajenación de acciones 

2.19.14. Para los efectos del artículo 22 de la Ley del ISR y 204 del Reglamento de la Ley del ISR, la información del 

dictamen de enajenación de acciones que se envíe vía Internet, se sujetará a la validación siguiente: 

I. Que el dictamen haya sido generado con el SIPRED. 

II. Que la información no contenga virus informáticos. 

III. Que se señale la autoridad competente para la recepción: ALAF, AGGC o ACFI, según corresponda. 

De ser correcta la recepción del dictamen vía Internet, se enviará al contribuyente y al contador público inscrito, 

vía correo electrónico, acuse de recibo y número de folio que acredite el trámite. De igual manera podrá ser 

consultado dentro de la página de Internet del SAT. 

CFF 52, LISR 22, RLISR 204, RMF 2015 2.19.13 

 Procedimiento para presentar la información del dictamen de estados financieros 

2.19.15. Para efectos de cumplir con el Artículo Tercero, segundo párrafo de la fracción X de las Disposiciones 

Transitorias de la Ley del ISR, publicadas en el DOF el 1 de diciembre de 2004, las sociedades controladoras 

deberán presentar la información a que se refiere el Anexo 22 del formato guía del dictamen fiscal de estados 

financieros, aplicable a las sociedades controladoras y controladas por el ejercicio fiscal 2014, del Anexo 16-A, 

respecto a las columnas impuestos diferido, histórico y actualizado, ejercicios en los que obtuvieron las 

pérdidas y en los que se pagaron los dividendos conforme a lo siguiente: 

I. En el índice 16220000000000, deberán anotar el monto del impuesto que corresponda de aplicar la tasa 

del 30% a las pérdidas fiscales de ejercicios anteriores que tengan derecho a disminuir las sociedades 

controladora y controladas en lo individual, en la participación consolidable o accionaria, según 

corresponda, al 31 de diciembre de 2014, considerando sólo aquellos ejercicios en que se restaron 

dichas pérdidas para determinar el resultado fiscal consolidado. Las pérdidas antes mencionadas se 

actualizarán desde el primer mes de la segunda mitad del ejercicio en que ocurrieron y hasta el 31 de 

diciembre de 2014. 

II. En el índice 16220001000000, se debe considerar el monto del impuesto correspondiente a los 

dividendos pagados entre las empresas del grupo, no provenientes de la cuenta de utilidad fiscal neta 

hasta el 31 de diciembre de 2014, por los que no se haya pagado el impuesto correspondiente, en la 

participación consolidable, al 31 de diciembre de 2014. Dichos dividendos se actualizarán desde la fecha 

de su pago y hasta el 31 de diciembre de 2014 y se multiplicarán por el factor de 1.4286, a este resultado 

se le aplicará la tasa del 30% y esta cantidad se anotará en el índice señalado en esta fracción. 

III. En el índice 6220002000000, se anotará el monto del impuesto que resulte de aplicar la tasa del 30% a 

las pérdidas que provengan de la enajenación de acciones de sociedades controladas, obtenidas por las 

sociedades controladora y controladas, en la participación consolidable o accionaria, según corresponda, 

al 31 de diciembre de 2014, siempre que no hubieran podido deducirse por la sociedad que las generó. 

Dichas pérdidas se actualizarán desde el mes en que ocurrieron y hasta el 31 de diciembre de 2014. 

IV. En los índices 16220003000000 y 16220004000000, deberá anotarse el monto del impuesto que resulte 

de aplicar la tasa del 30% a los conceptos especiales de consolidación que se suman o que se restan, 

calculados en los términos del Artículo Segundo de las Disposiciones Transitorias de la Ley del ISR para 

2002, fracciones XXXIII y XXXIV, en la participación consolidable o accionaria, según corresponda, al 31 

de diciembre de 2014. 

V. En el índice 16220005000000, se deberá anotar cero. 



VI. En el índice 16220006000000, se deberá anotar el monto del impuesto correspondiente a la utilidad 

derivada de la comparación del saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta consolidada y la suma de los 

saldos de las cuentas de utilidad fiscal neta individuales de la sociedad controladora y las sociedades 

controladas, en la participación que corresponda, que resulte conforme al siguiente procedimiento: 

a) Se actualizarán hasta el 31 de diciembre de 2014, los saldos de las cuentas antes mencionadas, 

correspondientes al ejercicio fiscal de 2014, y se compararán entre sí la suma de los saldos de las 

cuentas de utilidad fiscal neta individuales de la sociedad controladora y las sociedades 

controladas, en la participación que corresponda, y el saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta 

consolidada. 

b) Cuando la suma de los saldos de las cuentas de utilidad fiscal neta individuales de la sociedad 

controladora y las sociedades controladas, en la participación que corresponda, sea mayor que el 

saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta consolidada, la diferencia se multiplicará por el factor de 

1.4286 y el resultado será la utilidad derivada de dicha comparación. 

 Cuando la suma a que se refiere el párrafo anterior, sea menor que el saldo de la cuenta de utilidad 

fiscal neta consolidada, se anotará cero. 

c) El impuesto correspondiente a la utilidad a que se refiere esta fracción, se determinará 

multiplicando el monto de la utilidad determinada en el inciso b) anterior por la tasa del 30% y 

restando de este resultado, la cantidad que se obtenga en el inciso d) de esta fracción. 

d) Sumar los impuestos a que se refieren las fracciones I, II, III y IV de esta regla y restar el impuesto a 

que se refiere la fracción IX de esta misma regla. 

VII. En el índice 16220007000000, se deberá anotar cero. 

VIII. En el índice 16220008000000, se deberá anotar cero. 

IX. En el índice 16220009000000, deberá anotarse el monto del impuesto correspondiente a las pérdidas 

fiscales consolidadas pendientes de disminuir al 31 de diciembre de 2014, las cuales se actualizarán 

desde el primer mes de la segunda mitad del ejercicio en que ocurrieron y hasta el 31 de diciembre de 

2014. La cantidad que deberá anotarse es la que resulte de multiplicar dichas pérdidas actualizadas por 

la tasa del 30% y será con el signo negativo. 

 Asimismo, en su caso, se deberá anotar el impuesto que corresponda a otros conceptos por los que se 

haya diferido el ISR con motivo de la consolidación, hasta el 31 de diciembre de 2014, distintos a los 

señalados en las fracciones anteriores de esta regla. 

X. En el índice 16220011000000, se deberá anotar la diferencia entre el impuesto al activo consolidado 

pagado en ejercicios anteriores que se tenga derecho a recuperar y el que corresponda a la sociedad 

controladora y las sociedades controladas en lo individual, en la participación que se haya consolidado el 

mismo, actualizados todos por el periodo comprendido desde el sexto mes del ejercicio fiscal en que se 

pagó y hasta el sexto mes del ejercicio fiscal de 2014, cuando sea inferior el consolidado. En caso de que 

el monto del impuesto al activo consolidado que se tenga derecho a recuperar sea superior al que 

corresponda a la sociedad controladora y controladas, en la participación que se haya consolidado el 

mismo, se anotará dicha diferencia con signo negativo. 

 Para efectos de lo dispuesto en esta regla, no se considerarán los conceptos correspondientes a los ejercicios 

fiscales anteriores a 2009 por los que ya se hubiera determinado y pagado el ISR diferido a que se refiere el 

artículo 70-A de la Ley del ISR vigente en 2013. 

 LISR 70-A, DT 2005, Tercero, LISR DT 2009, Cuarto 

Capítulo 2.20. Declaración Informativa sobre la Situación Fiscal 

Presentación de la declaración informativa sobre su situación fiscal 

2.20.1. Para los efectos del artículo 32-H del CFF, los contribuyentes obligados a presentar la declaración informativa 

sobre su situación fiscal, incluyendo la información presentada en forma complementaria y/o extemporánea, 

deberán realizar su envío vía Internet en la página de Internet del SAT, a través de la herramienta denominada 



DISIF (32H-CFF), en el formato y apartados correspondientes, para lo cual deberán contar con certificado de 

FIEL vigente, observando el procedimiento siguiente: 

I. Obtendrán la herramienta para la presentación de la Declaración Informativa sobre Situación Fiscal 

correspondiente al ejercicio fiscal de que se trate, en la página de Internet del SAT. 

II. Una vez instalada la herramienta, capturarán los datos generales del declarante, así como la información 

solicitada en cada uno de los apartados correspondientes, generándose un archivo que presentarán vía 

Internet, para ello deberán identificar el formato que les corresponde, conforme a lo siguiente: 

a) Personas morales en general, (incluyendo a las entidades paraestatales de la administración pública 

federal y a cualquier persona moral residente en México, respecto de las operaciones llevadas a 

cabo con residentes en el extranjero). 

b) Instituciones de crédito (sector financiero). 

c) Grupos financieros (sector financiero). 

d) Casas de cambio (sector financiero). 

e) Casas de bolsa (sector financiero). 

f) Instituciones de seguros y fianzas (sector financiero). 

g) Otros intermediarios financieros (sector financiero). 

h) Sociedades de inversión (sector financiero). 

i) Sociedades integradoras e integradas a que se refiere el Capítulo VI del Título II de la Ley del ISR. 

j) Establecimientos permanentes de residentes en el extranjero. 

III. La información que se presente deberá cumplir con lo dispuesto en los instructivos de integración y de 

características, y en los formatos guía, que se encuentran para su consulta en la página de Internet del 

SAT, de conformidad con el tipo de formato que corresponda. 

IV. El archivo con la información se presentará a través de la página de Internet del SAT. El SAT enviará a los 

contribuyentes por la misma vía, el acuse de recibo electrónico, el cual deberá contener el número de 

operación, fecha de presentación y el sello digital generado por dicho órgano. 

V. En las declaraciones complementarias que presenten los contribuyentes, se deberá indicar el número de 

operación asignado y la fecha de presentación de la declaración que se complementa. Se llenará 

nuevamente la declaración con los datos correctos, así como los datos generales del declarante, 

siguiendo el procedimiento establecido en las fracciones I, II, III y IV de la presente regla. 

 CFF 32-H 

Declaración informativa sobre la situación fiscal de contribuyentes que hubieran presentado aviso de 

suspensión de actividades en el RFC 

2.20.2. Los contribuyentes que hubieran presentado aviso de suspensión de actividades en el RFC en términos de lo 

dispuesto en los artículos 29 y 30 del Reglamento del CFF y no cuenten con certificado de FIEL o el mismo no 

se encuentre vigente, podrán solicitar dicho certificado si comprueban que la declaración informativa sobre la 

situación fiscal que presentan corresponde a un ejercicio en el cual el estado de su clave en el RFC era 

“activo”. 

 CFF 32-H, RCFF 29, 30 

Información relativa a la declaración informativa sobre su situación fiscal 

2.20.3. Para los efectos del artículo 32-H del CFF, la información de la declaración informativa sobre la situación fiscal 

que se envíe vía Internet, se sujetará a la validación siguiente: 

I. Que la declaración informativa sobre su situación fiscal haya sido generada con la herramienta 

denominada DISIF (32H-CFF). 

II. Que la información no contenga virus informáticos. 

III. Que se señale la autoridad competente para la recepción: AGGC o ACFI, según corresponda. 



IV. Que el envío se realice a más tardar el 30 de junio del año inmediato posterior a la terminación del 

ejercicio de que se trate. 

 En el caso de que la declaración informativa sobre la situación fiscal no sea aceptada, como consecuencia de 

la validación anterior, se procederá conforme a lo siguiente: 

I. La declaración informativa sobre la situación fiscal podrá ser enviada nuevamente por la misma vía, 

tantas veces como sea necesario a más tardar el 30 de junio del año inmediato posterior a la 

terminación del ejercicio de que se trate, hasta que ésta sea aceptada. 

II. Para los casos en que la declaración informativa sobre la situación fiscal hubiera sido enviada y 

rechazada por alguna causa, a más tardar en la fecha señalada en la fracción IV anterior, podrá ser 

enviada nuevamente por la misma vía, dentro de los dos días siguientes a la fecha en que se 

comunique la no aceptación, para que se considere presentada en tiempo. 

 De ser correcta la recepción la declaración informativa sobre la situación fiscal vía Internet, se enviará al 

contribuyente, vía correo electrónico, acuse de recibo y número de folio que acredite el trámite. De igual 

manera podrá ser consultado dentro de la página de Internet del SAT. 

 CFF 32-H 

 

Procedimiento para cuantificar la proporción de los ingresos exentos respecto del total de las remuneraciones 

3.3.1.29. Para los efectos del artículo 28, fracción XXX de la Ley del ISR, para determinar si en el ejercicio disminuyeron 

las prestaciones otorgadas a favor de los trabajadores que a su vez sean ingresos exentos para dichos 

trabajadores, respecto de las otorgadas en el ejercicio fiscal inmediato anterior, se estará a lo siguiente: 

I. Se obtendrá el cociente que resulte de dividir el total de las remuneraciones y demás prestaciones 

pagadas por el contribuyente a sus trabajadores y que a su vez son ingresos exentos para efectos de la 

determinación del ISR de éstos últimos, efectuadas en el ejercicio, entre el total de las remuneraciones y 

prestaciones pagadas por el contribuyente a sus trabajadores. 

II. Se obtendrá el cociente que resulte de dividir el total de las remuneraciones y demás prestaciones 

pagadas por el contribuyente a sus trabajadores y que a su vez son ingresos exentos para efectos de la 

determinación del ISR de éstos últimos, efectuadas en el ejercicio inmediato anterior, entre el total de las 

remuneraciones y prestaciones pagadas por el contribuyente a sus trabajadores, efectuadas en el 

ejercicio inmediato anterior. 

III. Cuando el cociente determinado conforme a la fracción I de esta regla sea menor que el cociente que 

resulte conforme a la fracción II, se entenderá que hubo una disminución de las prestaciones otorgadas 

por el contribuyente a favor de los trabajadores que a su vez sean ingresos exentos del ISR para dichos 

trabajadores y por las cuales no podrá deducirse el 53% de los pagos que a su vez sean ingresos 

exentos para el trabajador. 

 Para determinar el cociente señalado en las fracciones I y II de esta regla, se considerarán, entre otros, las 

siguientes erogaciones: 

1. Sueldos y salarios. 

2. Rayas y jornales. 

3. Gratificaciones y aguinaldo. 

4. Indemnizaciones. 

5. Prima de vacaciones. 

6. Prima dominical. 

7. Premios por puntualidad o asistencia. 

8. Participación de los trabajadores en las utilidades. 

9. Seguro de vida. 

10. Reembolso de gastos médicos, dentales y hospitalarios. 

11. Previsión social. 

12. Seguro de gastos médicos. 



13. Fondo y cajas de ahorro. 

14. Vales para despensa, restaurante, gasolina y para ropa. 

15. Ayuda de transporte. 

16. Cuotas sindicales pagadas por el patrón. 

17. Fondo de pensiones, aportaciones del patrón. 

18. Prima de antigüedad (aportaciones). 

19. Gastos por fiesta de fin de año y otros. 

20. Subsidios por incapacidad. 

21. Becas para trabajadores y/o sus hijos. 

22. Ayuda de renta, artículos escolares y dotación de anteojos. 

23. Ayuda a los trabajadores para gastos de funeral. 

24. Intereses subsidiados en créditos al personal. 

25. Horas extras. 

26. Jubilaciones, pensiones y haberes de retiro. 

27. Contribuciones a cargo del trabajador pagadas por el patrón. 

 LISR 28 

 

Plazo para presentar información de partes relacionadas 

3.9.3. Para los efectos de los artículos 76, fracción X y 110, fracción X de la Ley del ISR, los contribuyentes que 

hayan ejercido la opción a que se refiere el artículo 32-A del CFF, o bien, deban presentar la declaración 

informativa a que hace referencia el artículo 32-H del CFF, podrán presentar la información que corresponda al 

ejercicio fiscal de que se trate a que se refieren dichas fracciones, a más tardar, en el primer caso, en la fecha 

en que deban presentar el dictamen de estados financieros, en el segundo caso, en la fecha prevista para la 

presentación de la declaración, esto conforme a las disposiciones fiscales aplicables. 

 CFF 32-A, LISR 76, 110 

  

 Opción para no obtener y conservar documentación comprobatoria en materia de precios de 

transferencia 

3.9.5. Para los efectos del artículo 76, fracción XII de la Ley del ISR, las personas morales que celebren operaciones 

con partes relacionadas residentes en México y realicen actividades empresariales cuyos ingresos en el 

ejercicio inmediato anterior no hayan excedido de $13’000,000.00, así como aquéllas cuyos ingresos derivados 

de la prestación de servicios profesionales no hubiesen excedido en dicho ejercicio de $3’000,000.00, podrán 

dejar de obtener y conservar la documentación comprobatoria con la que demuestren lo siguiente: 

I. Que el monto de sus ingresos acumulables y sus deducciones autorizadas se efectuaron considerando 

para esas operaciones los precios o montos de contraprestaciones que hubieran utilizado con o entre 

partes independientes en operaciones comparables. 

II. Que para los efectos de la fracción anterior, se aplicaron los métodos establecidos en el artículo 180 de la 

Ley del ISR, en el orden previsto en dicho artículo. 

 LISR 76, 180 

  

Supuestos y requisitos para recibir donativos deducibles 

3.10.8. En relación con los diversos supuestos y requisitos previstos en la Ley del ISR y su Reglamento, para recibir 
donativos deducibles, se estará a lo siguiente: 

I. Por objeto social o fin autorizados se entiende exclusivamente la actividad que la autoridad fiscal constató 
que se ubica en los supuestos contemplados en las disposiciones fiscales como autorizables, contenido 
en el oficio de autorización correspondiente, así como en el Directorio de las organizaciones civiles y 
fideicomisos autorizados para recibir donativos deducibles. 



II. Las organizaciones civiles y fideicomisos podrán aplicar los donativos deducibles que reciban a otras 
actividades adicionales contenidas en su acta constitutiva o estatutos o contrato de fideicomiso 
respectivo, siempre que las mismas se ubiquen en los supuestos de los artículos 79, fracciones VI, X, XI, 
XII, XVII, XIX, XX y XXV, 82, penúltimo párrafo, 83 y 84 de la Ley del ISR, así como 31, segundo párrafo 
y 114 de su Reglamento, para lo cual deberán estar a lo señalado en la ficha de trámite 18/ISR 
denominada “Solicitud de autorización para aplicar los donativos deducibles recibidos en actividades 
adicionales” contenida en el Anexo 1-A, sin que sea necesario una nueva publicación en el DOF o se dé 
a conocer ello en la página de Internet del SAT. 

III. Las instituciones o asociaciones de asistencia o de beneficencia privadas autorizadas por las leyes de la 
materia cuyo objeto social sea la realización de alguna de las actividades señaladas en los artículos 79, 
fracciones X, XI, XII, XIX y XX, 82, 83 y 84 de la Ley del ISR, así como 31, segundo párrafo y 114 de su 
Reglamento, podrán ser autorizadas para recibir donativos deducibles de esta contribución siempre que 
cumplan con los requisitos adicionales previstos para estas categorías. 

IV. Para los efectos del artículo 79, fracción XIX, primer supuesto de la Ley del ISR, las áreas geográficas 
definidas a que se refiere dicho precepto son las incluidas en el Anexo 13. 

V. En relación con los artículos 18-A, fracción V del CFF y 111, fracción ll y último párrafo del Reglamento 
de la Ley del ISR, respecto de la documentación para acreditar que se encuentra en los supuestos para 
obtener autorización para recibir donativos deducibles, se considerará lo siguiente: 

a) La autoridad fiscal por única ocasión podrá exceptuar hasta por seis meses contados a partir de la 
fecha en la que surta efectos la notificación del oficio de autorización a las organizaciones civiles y 
fideicomisos de presentar dicha documentación, cuando éstos vayan a realizar las actividades a 
que se refieren los artículos 79, fracciones VI, X, XI, XII, XIX, XX y XXV de la Ley del ISR y 114 de 
su Reglamento y se ubiquen en algunos de los siguientes supuestos: 

1. Cuando la solicitante tenga menos de seis meses de constituida, computados a partir de la 
autorización de la escritura o de la firma del contrato de fideicomiso respectivo. 

2. Cuando teniendo más de seis meses de constituidas las organizaciones civiles o de firmado el 
contrato de fideicomiso correspondiente, no hayan operado o de hecho no hubieren 
desarrollado alguna de las actividades por las cuales solicitan la autorización. 

 La organización civil o fideicomiso solicitante deberá explicar, en su escrito de solicitud los motivos 
por los que no ha podido obtener el acreditamiento. 

 En todo caso, la autorización se condicionará y por lo tanto no se incluirá en el Anexo 14 ni en la 
página de Internet del SAT, hasta que se presente la documentación de que se trate, ya que en 
caso contrario, quedará sin efectos. Los donativos que se hubieren otorgado al amparo de la 
autorización condicionada, que quede sin efectos por falta de presentación del acreditamiento 
idóneo en el plazo establecido para ello, no serán deducibles. 

b) El documento que sirva para acreditar las actividades por las cuales las organizaciones civiles y 
fideicomisos solicitan la autorización para recibir donativos deducibles deberá ser expedido por la 
autoridad federal, estatal o municipal que conforme a sus atribuciones y competencia, tenga 
encomendada la aplicación de las disposiciones legales que regulan las materias dentro de las 
cuales se ubiquen las citadas actividades, en el que se indicará expresamente que le consta que 
desarrollan las actividades por las cuales solicitaron la autorización. 

VI. Se considera que no contraviene lo dispuesto en el artículo 82 de la Ley del ISR, el que una donataria 

autorizada para recibir donativos deducibles de dicha contribución modifique las cláusulas de patrimonio 

y liquidación a que se refiere dicho precepto, para ajustarse a lo previsto por la Ley Federal de Fomento a 

las Actividades Realizadas por las Organizaciones de la Sociedad Civil, siempre que continúe la 

manifestación en el sentido de que el patrimonio se destinará exclusivamente a los fines propios de su 

objeto social, no pudiendo otorgar beneficios sobre el remanente distribuible a persona física alguna o a 

sus integrantes personas físicas o morales, salvo que se trate, en este último caso, de alguna entidad 

autorizada para recibir donativos deducibles en los términos de la Ley del ISR, o se trate de la 

remuneración de servicios efectivamente recibidos; y que al momento de su liquidación y con motivo de 

la misma destinará la totalidad de su patrimonio a organizaciones civiles y fideicomisos autorizados para 

recibir donativos deducibles. Todo lo anterior con carácter de irrevocable en términos del artículo 82 de la 

Ley del ISR. 

 CFF 18-A, 19, LISR 79, 82, 83, 84, RLISR 31, 110, 111, 114 

 



Causas de revocación de la autorización para recibir donativos deducibles 

3.10.20. Para los efectos del artículo 82, cuarto párrafo de la Ley del ISR, se considera que las entidades autorizadas 

para recibir donativos deducibles incumplen los requisitos o las obligaciones que en su carácter de donatarias 

autorizadas deban cumplir cuando: 

I. Destinen sus activos a fines distintos al del objeto social autorizado al que se refiere la regla 3.10.8., 

fracción I.. 

II. Directamente o a través de la figura del fideicomiso o por conducto de terceros: 

a) Constituyen o financien a personas morales o fideicomisos. 

b) Adquieren acciones, fuera de los mercados reconocidos a que se refiere el artículo  16-C fracciones I y II 

del Código Fiscal de la Federación. 

c) Adquieren certificados de aportación patrimonial emitidos por las sociedades nacionales de crédito, partes 

sociales, participaciones en asociaciones civiles y los certificados de participación ordinarios emitidos con 

base en fideicomisos sobre acciones que sean autorizados conforme a la legislación aplicable en materia 

de inversión extranjera. 

d) Adquieren acciones emitidas por personas consideradas partes relacionadas en términos del artículo 179, 

quinto párrafo de la Ley, tanto residentes en México, como en el extranjero. 

No se considera causal de revocación, cuando las personas morales o los fideicomisos a que se refiere el 

inciso a) de la presente fracción cuenten con autorización para recibir donativos deducibles. 

III. No expedir las facturas electrónicas que amparen los donativos recibidos o expedir facturas electrónicas 

de donativos deducibles para amparar cualquier otra operación distinta de la donación. 

IV. Todos aquellos hechos que constituyan incumplimiento a las obligaciones o requisitos que establezcan 

las disposiciones fiscales y que se conozcan con motivo del ejercicio de las facultades de comprobación 

previstas en el Código, en las leyes fiscales, o bien que consten en los expedientes, documentos o bases 

de datos que lleven, tengan acceso o en su poder el SAT. 

V. Cuando sea publicado en la lista a que se refiere el tercer párrafo del artículo 69-B del CFF. 

CFF 16-C, 29, 29-A, 69-B, LISR 82, 179, RMF 2015 3.10.8. 

 

Procedimiento para determinar los años de cotización de los trabajadores afiliados al IMSS en el retiro de los 

recursos de la Cuenta Individual 

3.11.4. Para determinar los años de cotización a que se refiere el artículo 93, fracción XIII de la Ley del ISR, las 

administradoras de fondos para el retiro o PENSIONISSSTE, que entreguen al trabajador o a su(s) 

beneficiario(s) en una sola exhibición, recursos con cargo a la subcuenta del seguro de retiro (SAR92) de 

acuerdo a la Ley del Seguro Social, deberán utilizar la resolución o la negativa de pensión, emitidas por el 

IMSS, o bien, la constancia que acredite que el trabajador cuenta con una pensión o jubilación derivada de un 

plan privado de jubilación autorizado y registrado por la CONSAR. Cuando el trabajador adquiera el derecho a 

disfrutar de una pensión en los términos de la Ley del Seguro Social de 1973, se deberá utilizar la constancia 

emitida por el empleador con la que se acredite el derecho, de conformidad con las disposiciones de carácter 

general que emita la CONSAR. En cualquier caso, el documento deberá indicar el número de años o semanas 

de cotización del trabajador. 

 En caso de que el documento emitido por el IMSS no indique el número de años de cotización del trabajador, 

las administradoras de fondos para el retiro o PENSIONISSSTE podrán utilizar la información que el IMSS 

proporcione a través de los mecanismos de intercambio de información que prevea la CONSAR para la 

disposición y transferencia de recursos. 

 Cuando la cotización se emita en número de semanas se dividirá entre 52. En ningún caso el número de 

semanas de cotización que se consideren en el cálculo podrá exceder de 260 semanas. Para los efectos de 

este párrafo, toda fracción igual o mayor a 0.5 se considerará como un año completo. 

 En los casos en los que las administradoras de fondos para el retiro o PENSIONISSSTE desconozcan el área 

geográfica de cotización del trabajador, la exención a que se refiere el artículo 93, fracción XIII de la Ley del 



ISR, se determinará a partir del salario mínimo general del área geográfica B de acuerdo a la Resolución del 

Consejo de Representantes de la CONASAMI. 

 Para determinar el monto de los ingresos gravados, las administradoras de fondos para el retiro o 

PENSIONISSSTE disminuirán del total retirado de la subcuenta referida, la cantidad exenta determinada a 

partir de la información proporcionada por el trabajador o su beneficiario, de acuerdo a lo establecido en los 

párrafos anteriores. El monto así obtenido se sujetará a lo dispuesto en el Capítulo IX del Título IV de la Ley del 

ISR y las administradoras o PENSIONISSSTE que lo entreguen deberán efectuar sobre dicho monto la 

retención a que se refiere el artículo 145 de la misma Ley. 

 Cuando la administradora de fondos para el retiro o PENSIONISSSTE entreguen los recursos SAR92 por el 

sólo hecho de que el titular haya cumplido los 65 años de edad, conforme a lo señalado en la Ley del Seguro 

Social vigente al momento de cotización de tales recursos, la administradora o PENSIONISSSTE obtendrá los 

años de cotización de la subcuenta con la información que al efecto proporcione el titular de la cuenta en los 

términos que señalen las disposiciones administrativas que emita la CONSAR, pudiendo el titular de la cuenta 

acreditar el impuesto que le haya sido retenido por este concepto. 

 Tratándose del pago en una sola exhibición de la subcuenta de retiro, cesantía en edad avanzada y vejez 

“RCV” prevista en la Ley del Seguro Social, cuando se obtenga la negativa de pensión por parte del IMSS o se 

acredite que el trabajador cuenta con una pensión o jubilación derivada de un plan privado de jubilación 

autorizado y registrado por la CONSAR, se estará a lo dispuesto en esta regla, salvo por lo señalado a 

continuación: 

a) Cuando la jubilación o pensión del plan privado se pague en una sola exhibición, los fondos de la 

subcuenta de retiro, cesantía en edad avanzada y vejez “RCV” se le sumarán a dicho pago y se aplicará 

al total obtenido la exención indicada en los artículos 125, 140 y 141 del Reglamento de la Ley del ISR. 

b) El máximo de semanas referido en el segundo párrafo de esta regla se podrá aumentar en 52 semanas 

por año transcurrido a partir de 2003 y hasta el momento en el que se efectúe el retiro. Para los efectos 

de este inciso, cuando el número de semanas sea igual o mayor a 26 se considerará como un año 

completo. 

 Cuando se pague en una sola exhibición el importe correspondiente al ramo de retiro de la subcuenta de retiro, 

cesantía en edad avanzada y vejez “RCV” a que se refiere el párrafo anterior y se cumpla con lo dispuesto en 

el “Decreto por el que se reforma el Artículo Noveno Transitorio de la Ley de los Sistemas de Ahorro para el 

Retiro”, publicado en el DOF el 24 de diciembre de 2002, para determinar los años de cotización, así como el 

monto de los ingresos gravados y la retención del impuesto, se estará a lo dispuesto en esta regla salvo lo 

relativo al número máximo de semanas cotizadas. El número máximo de semanas cotizadas será el número de 

semanas transcurridas entre el 1 de julio de 1997 y la fecha en que se emita el documento resolutivo de 

pensión del IMSS mediante el cual se acredite la disposición de tales recursos de conformidad con el Artículo 

Noveno Transitorio antes mencionado. 

 El trabajador o su(s) beneficiario(s), en todos los casos podrán considerar la retención a que se refiere el quinto 

párrafo y el párrafo anterior como definitiva cuando a los ingresos obtenidos por el trabajador o su(s) 

beneficiario(s), según el caso, en el ejercicio en que se hayan recibido los fondos de las subcuentas 

mencionadas sean iguales o inferiores al límite superior señalado por la tarifa del artículo 152 de la Ley del ISR 

correspondiente a la tasa aplicable del 17.92%. 

 LISR 93, 142, 145, 152, LSS 1973 183-C, LSS 1997, Décimo Tercero Transitorio, LSAR Noveno Transitorio, 

RLISR 125, 140, 141 

 Ampliación del porcentaje de viáticos sin documentación comprobatoria 

3.11.5. Para los efectos de los artículos 93, fracción XVII de la Ley del ISR y 128-A, primer párrafo de su Reglamento, 

las personas físicas que reciban viáticos y efectivamente los eroguen en servicio del patrón, podrán no 

comprobar con CFDI´s hasta un 20% del total de viáticos erogados en cada ocasión, sin que en ningún caso el 

monto que no se compruebe exceda de $15,000.00 en el ejercicio fiscal de que se trate, siempre que el monto 

restante de los viáticos se erogue mediante tarjeta de crédito, de débito o de servicio del patrón. La parte que 

en su caso no se erogue deberá ser reintegrada por la persona física que reciba los viáticos o en caso 

contrario no le será aplicable lo dispuesto en esta regla. 

 LISR 93, RLISR 128-A 

 



Opción para expedir constancias de retenciones por salarios 

3.12.3. Para los efectos de los artículos 99, fracción III de la Ley del ISR y Noveno Transitorio, fracción X, del 
“DECRETO por el que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley del Impuesto al Valor 
Agregado; de la Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios; de la Ley Federal de Derechos, se 
expide la Ley del Impuesto sobre la Renta, y se abrogan la Ley del Impuesto Empresarial a Tasa Única, y la 
Ley del Impuesto a los Depósitos en Efectivo” publicado en el DOF el 11 de diciembre de 2013, los 
contribuyentes que deban expedir constancias a las personas que les hubieran prestado servicios personales 
subordinados, a través de la forma oficial 37 del Anexo 1, podrán optar por utilizar en lugar de la citada forma, 
el Anexo 1 de la forma oficial 30 “Declaración Informativa Múltiple”, el cual deberá contener adicionalmente, 
sello, en caso de que se cuente con éste y firma autógrafa o digital del empleador que lo expide. 

 LISR 99, Decreto 11/12/13, Noveno Transitorio 

 

Plazo de presentación del dictamen en reestructuraciones 

3.18.30. Para los efectos del artículo 261, segundo párrafo del Reglamento de la Ley del ISR, el plazo para presentar el 

dictamen formulado por contador público registrado ante las autoridades fiscales, será aquél establecido en el 

artículo 263, segundo párrafo del Reglamento citado. 

 LISR 161, RLISR 261, 263 

 

Devolución de saldos a favor del IVA generado por proyectos de inversión en activo fijo 

4.1.5. Para los efectos de los artículo 6 de la Ley del IVA y 22, primer y sexto párrafos del CFF, los contribuyentes 

que realicen proyectos de inversión de activo fijo que consistan en la adquisición o elaboración de bienes, 

incluyendo, la prestación de servicios u otorgamiento del uso o goce temporal de bienes relacionados con la 

adquisición o elaboración de los bienes de activo, podrán obtener la resolución a su solicitud de devolución de 

saldos a favor del IVA generados por la realización de dichos proyectos, en un plazo máximo de 20 días 

hábiles contados a partir de la fecha de la presentación de la solicitud correspondiente, siempre que: 

I. El IVA acreditable de las citadas inversiones represente cuando menos el 50% del IVA acreditable total 

que se declare. 

II. El saldo a favor solicitado sea superior a $1’000,000.00 (un millón de pesos 00/100 M.N). 

III. Las adquisiciones realizadas correspondan a bienes nuevos adquiridos o importados de forma definitiva, 

a partir de enero de 2014 y se utilicen permanentemente en territorio nacional. Para estos efectos, se 

consideran bienes nuevos los que se utilizan por primera vez en México. 

IV. El pago de las erogaciones que generan el IVA acreditable se hayan realizado mediante cheque 

nominativo, tarjeta de crédito, de débito o de servicios o transferencia electrónica de fondos. 

La solicitud de devolución se deberá presentar a través del FED, conforme a lo previsto por la regla 2.3.3. y la 

ficha de trámite 170/CFF “Solicitud de Devolución de Saldos a Favor del IVA generado por proyectos de 

inversión en activo fijo” contenida en el Anexo 1-A. 

La primera solicitud de devolución se resolverá en un plazo regular de 40 días hábiles; las subsecuentes en un 

plazo de 20 días hábiles. Los contribuyentes, previo a la presentación de su primera solicitud de devolución, 

podrán solicitar a la autoridad fiscal que revise la información y documentación con la que cuente en ese 

momento. Para tales efectos, la autoridad fiscal contará con un plazo de 15 días hábiles para su revisión, lo 

cual no garantiza la procedencia de la solicitud de devolución. 

El beneficio del plazo expedito a que se refiere la presente regla no procederá, cuando: 

a) Se trate de contribuyentes cuyos datos estén publicados en la página de Internet del SAT, al momento de 

presentar su solicitud de conformidad con lo dispuesto en los párrafos penúltimo, fracciones I, II, III, IV y 

último del artículo 69 del CFF, así como a los que se les haya aplicado la presunción establecida en el 

artículo 69-B del mismo Código, una vez que se haya publicado en el DOF y en la página mencionada el 

listado a que se refiere el tercer párrafo del citado artículo 69-B; 

b) Los contribuyentes soliciten la devolución con base en comprobantes fiscales expedidos por los 

contribuyentes que se encuentren en la publicación o el listado a que se refieren los artículos 69 ó 69-B 

del CFF, señalados en el inciso anterior; 



c) Al contribuyente se les hubieren cancelado los certificados emitidos por el SAT de conformidad con lo 

establecido en el artículo 17-H, fracción X del CFF, durante el periodo de solicitud de devolución de que 

se trate; 

d) Se identifique que algún socio, accionista, asociado, miembro, integrante o representante legal de 

personas morales, que sean o hayan sido a su vez socios, accionistas, asociados, miembros, integrantes 

o representantes legales de otra persona moral le fue notificada la resolución prevista en el artículo 69-B, 

tercer párrafo del CFF; 

e) En los doce meses anteriores al mes en que se presente la solicitud de devolución conforme a la presente 

regla, el contribuyente tenga resoluciones firmes por las que se le hayan negado total o parcialmente 

cantidades solicitadas en devolución y donde el importe negado acumulado en ese periodo sea superior a 

$5’000,000.00 (cinco millones de pesos 00/100 M.N.) o en más del 20% del monto acumulado de las 

cantidades solicitadas en devolución. Este requisito no será aplicable tratándose de contribuyentes que no 

hayan presentado previamente solicitudes de devolución; 

f) El contribuyente solicitante de la devolución o sus proveedores, así como los terceros con los que tengan 

operaciones los proveedores de referencia, que generen el 90% de su impuesto acreditable, no hayan 

presentado la DIOT, o esta haya sido presentada con inconsistencias o incompleta, respecto del periodo 

por el que se solicita la devolución. 

Asimismo, tratándose del IVA que derive de operaciones entre partes relacionadas o empresas de un mismo 

grupo, deberá comprobarse el pago, entero o acreditamiento del IVA trasladado en dichas operaciones. 

Si el contribuyente incurre en incumplimiento de cualquiera de los requisitos establecidos en la presente regla, 

podrá manifestar lo que a su derecho convenga, exhibiendo la documentación que acredite su cumplimiento. 

La facilidad administrativa a que se refiere esta regla, se otorgará siempre que se continúen cumpliendo con los 

requisitos mencionados en la misma y hasta la conclusión del proyecto de inversión. 

CFF 17-H, 22, 69, 69-B, LIVA 6, RMF 2015 2.3.3.  

 


